
разъяснения по вопросам, связанцым с исчислением и уплатой имущественных
налогов с физических лиц за 2015 год.

ИзмениЛись лИ срокП уплатЫ имущесТвенныХ налогов за 2015 год?
- Сроки уплаты по имущественным н€tлогам изменились, в соответствии

Федерагlьным законом от 2З.||.2015 J\Ь320-ФЗ срок уплаты земельного,
транспоРтногО и н€lлога на имуЩествО физичесКих лиц, установлен не позднее 1-го
декабря года, следующего за истекшим н€lлоговым периодом на всей территории
РоссийсКой ФедеРации. В связИ с этиМ нzlJIогоплательщики обязаны до 1-го декабря
20lб года уплатить н€lлоги за 2015 год.

На основании каких сведений осуществляется исчисление имущественных
налогов ?

-Сумма наIIога, исчисляется на основании сведений об объектах
налогообложения, пол)ленных из регистрирующих орг€tнов (Росрестра, гIБдд,
ГИМС, Гостехнадзора).

При исчислении н€lлогов так же )литыв€lются
необлагаемой налогом сумме, о коэффициенте
строительства, которые ук€}зыв€tются на .рсновании
законоВ субъектов рФ, а также норматиВных правовых актов органов местного
самоуправления.

Кто занимается отправкой
налогоплательщики их получат?

- Налоговые уведомления рассыл€lются в центр€tлизованном порядке через Фку
<Ншlог - сервис) ФнС России и его филишlы. На конвертах почтовых отправлений
ук€вана информация об отправиТеле писъма <<Федеральн€ш нtlлогов€tя службa>. В
штампе поставлен адрес почтового отделения, с которого осуществлена MaccoBarl
рассылка (например: г. Мытищи, Московской области). Налоговый орган должен
направитъ гражд€lнину н€tлоговое уведомление не позднее 30 рабочих дней до
наступления срока платежа.

как поступить гражданину если он не получил до 30 ноября уведомление
rra уплату налогов?

- В данном слrIае наlrогоплательщик может обратиться за пол}пrением
уведомления на уплату имущественных н€tлогов
жительства лично, либо воспользоваться
н€lлогоплательщика для физических лиц)) на сайте
который налогоплательщик:

- пол)дает информацию об объектах движимого и недвижимого им)дцества;
- распечатывает н€tлоговые уведомления И квитанции на уплату наJIоговых

платежей;
- оплачивает н€lлоговые платежи, а так

.Щля полrIения доступа к сервису

физических лиц) нzlJIогоплательщик

данные о нzшоговых ставках, о
дJIя индивиду€rльного жилого
норм Ншlогового кодекса РФ и

налоговых уведомлеций когда

в н€tлоговую инспекцию по месту
сервисом <<Личный кабинет

ФНС России www .паlоg.ru . через

же Погаrrтает имеющуюся задолженность;
кЛичный кабинет н€шогоплательщик а для
может воспользоваться следующими

способами:



чно обратиться в любую инспекцию
независимо от места пост€lновки на учет;

ФНС России за пол}чением логина и пароля,

- исполъзовать сертификат кJIюча электронной подписи;
- с помощью r{етной записи порт€rла госуслуг Www.gosuslugi.ru
Если налогоплательщик никогда не получал налоговое уведомлецие на уплату
налогов, но прИ этоМ пмееТ объектЫ цалогообложения как поступить?

налогоплательщик обязан обратиться в напоговый орган по месту
жительства, либо по месту н€lхождения объектов недвижимого имущества и (или)
транспортных средств и предоставить Сообщение о наличии объектов недвижимого
имущества и (или) транспортных средств, признаваемых объектами н€lлогообложения
по соответствующим н€lлогам, уплачиваемым физическими лицами с приложением
копий пр€lвоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на объекты
недвижимого имущества И (или) док)rментов, подтверждающих государственную
регистрацию транспортных средств, в отношении к€DкДого объекта налогообложения
однократно В срок до 31 декабря года, следующего за истекшим н€lлоговым
периодом.

За неправомерное непредставление (несвоевременноеJa flErrРatlurtlýPнOe непредсТавление (несвоевременное представление)
нЕlIIогопЛателъщикоМ физическим лицом нЕlлоговому оргzlну .оЪбщ.""", п.3
cT.l29.1 Кодекса предусмотрена напоговЕUt ответственность 

" "rд. штрафа в размере20 процентов от неуплаченной
силу с 1 января 2017 года).

суммЫ н€Llrога. (Указанное положение вступает в

Сообщение о н€tJIичии объектов
направить в нЕlлоговую инспекцию,
кабинет н€Llrогоплательщика дJIя

(или) транспортных средств можно
дома с помощью сервиса <Личный
лиц), подписав его усиленной

имущества и
не выходя из

физических
электроНной некВапифицИрованноЙ подписьЮ. ЭлектРонная подпись формируется
бесплатно, в р€}зделе <Профиль) сервиса.

Если налогоплательщик в налоговом уведомлении обнаружил неточности
связанные с исчислением налога, куда ему следует обратиться ?

- В слl"rае возникновения вопросов, связанных с исчислением имущественных
налогов, н€tлогоплательщикам необходимо з€tполнить прилагаемую к н€lJIоговому
уведомлению форму з€rявления и направить его в адрес инспекции по почте или
лично обратиться в
по адресу:

МежраrlоннуЮ иФнС России }lb8 по Курской области

г. Щигры, ул. Большевиков , д.35, по телефонам s (47|45) 4-z2-зб ,
г. Щигры, ул. Ленина д.17, по телефонам 8 (47145) 4-45-60 пли 4-22-з5,
торм п. Кшенский ул. Ленина, д.50 , по телефонам8 (4715s) 2-12-56,

торм п. Черемисиново, ул. ул.Советская, д.4, телефон 8 (47159) 2-1о-59.



так же можно воспользоватъся сервисом кличный кабинет наlrогоплательщика

для физических лиц), направив сообщение об уточнении информации об объектах в

нilлоговый орган.

- Как узнать какие ставки и льготы установлены по пмущественным

налогам?

,Щпя полуrения информации об установленных cTaBK€tx и льгот€tх по имущественным

налогаМ ( транспОртного, земельнОго нЕtпога и н€tлога на имущество физических лиц)

достаточно просто войти на сайт ФнС России www.nalog.ru в онлайн-сервис

<Справочная информация о cTaBK€lx и льготах по имущественным нЕtлогам)) и можно

узнать о ставках и льготах по н€lлогу на имущество, земельному налогу в конкретном

муниципа11ьном образовании) а также ставках и льгот€tх по транспортIIому н€lлогу в

конкретной области. Кроме того, в сервисе р€}змещена информация о документах,

которые необходимо представить в н€lлоговый орган для подтверждения права на

применение налоговой льготы.

в связи с тем, что льгота носит зt}явительный характер, необходимо направить

зzUIвление о льготе с помощью <<Личного кабинета д:rя физических лиц>.

- Что ожидает тех налогоплательцiиково которые не оплатят своевременно

налоги?
- В слlлlае неуплаты к н€lлогоплательщику применяются меры принудительного

взыскЕtния задолженности. Первым этапоМ принудительного взыскания является

направление требования об уплате нzlлога.

В сл)л{ае неуплаты н€lлога в установленные по требованию сроки, проиЗВОДИТСЯ

взыскание задолженности в судебном порядке.

Все нагrОгоплатеЛьщикИ должнЫ добросовестно исполнять свой гражданский

долг и своевременно уплачивать законно установленные н€UIоги (статья 57

Конституции РФ).
Еще раЗ обращшО вним€шие н€Llrогоплательщиков, что все возникающие вопросы

по имущественным н€tлог€lм с физических лиц нужно обязательно уреryлировать
своевременно, до срока уплаты, т.е. до 01.12.201б и не ДоВОДИТЬ СИТУаЦИЮ ДО

принудИтельногО взыск€tнИя исчисЛенныХ сумМ наJIогов, в тоМ числе через судебные

инстанцИи ,таК как нЕtпОгоплатеЛьщикИ дополнительно оплачивает государственную

пошлинУ и исполНительскИй сбор, В Сл)лrае взысканИя задолЖенности судебными

приставами, что явJUIется дополнительными затратами.


